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Milí spolubývajúci, 
 
     končí sa rok, v ktorom sme prežili dobré, ale možno niektorí ťažké a aj zlé dni. Napriek tomu 
ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili na príprave rôznych aktivít pre lepší život klientov v našom 
zariadení. Ďakujeme vedeniu a všetkým zamestnancom. 
     Do nového roku 2024 prajeme všetkým hlavne zdravie a veríme, že sa budete zapájať aj naďalej nielen 
do tvorby pekných spomienkových vecí, ale aj do kultúrneho života v zariadení. 
    Zdravie, pokoj a vzájomné dobré vzťahy praje všetkým 
 

                                 redakčná rada Našich novín 
 
 

 

 
 
 
 

Naše noviny vydáva DSS a ZPS Rača. Redakčná rada: Mgr. Lenka Prutkayová, Anna Juricová,  
RNDr. Teodor Šinály, Eva Kovačovská. Grafická úprava textu:  Mgr. Lenka Prutkayová.  

Tlač: Viera Mitterová. Redakcia si vyhradzuje právo upraviť príspevky podľa potreby tak, aby sa 
nezmenil ich význam. 

 

 

1 
 

_______________________________________________________ 

Domov sociálnych služieb a zariadenie pre seniorov Rača 
_______________________________________________________ 

DSS a ZPS Rača                                                    ročník: 11 

Január 2024       NAŠE NOVINY      číslo: 4 

_______________________________________________________________________ 

Časopis určený pre klientov a zamestnancov Domova sociálnych služieb a zariadenia pre seniorov Rača 

 

Milí naši čitatelia,  

     v prvom rade Vám chceme do nového roku 2024 popriať len to najlepšie. Hlavne veľa zdravia, 

spokojnosti, lásky a všetkého po čom túžite. Vždy, keď končí ten rok predchádzajúci a prichádza nový, 

aj my máme tendenciu niečo v našich životoch robiť inak, akoby začať od znova, zvykneme si dávať 

novoročné predsavzatia. Chceme robiť veci lepšie. Zamýšľali sme sa, ale nad tým, že na to aby sme boli 

sami so sebou spokojní, nemusíme robiť veci lepšie. Majme sa radi takí, akými sme teraz. Každý jeden 

z nás, a najmä starší obyvatelia nášho 

domova, môžu považovať za úspech už 

len to, že ráno po prebudení sa rozhýbu 

a vôbec vstanú z postele. Že vyjdú zo 

svojich izieb a opäť a zas sa snažia 

začleniť do bežného fungovania 

zariadenia. Že prehodia zopár slov 

s ostatnými obyvateľmi...  

     Na základe vyššie uvedených 

riadkov aj redakčná rada Našich novín 

nie je dokonalý element, keďže pozostáva so živých ľudských bytostí, ktoré z času na čas tiež zastihnú 

nepredvídateľné udalosti. A takéto udalosti ovplyvnili termín vydania decembrového vydania Našich 

novín, ktorý je posunutý. Redakčná rada sa Vám chce týmito riadkami ospravedlniť za omeškanie 

a zároveň Vás prosí o pochopenie. 

     Tak čo si ešte popriať k tomuto novému roku 2024. Majme sa radi takí akí sme, neklaďme na seba 

príliš vysoké nároky, pochváľme sa. A ak sa budeme vedieť takto chovať sami k sebe, tak to je ten úspech, 

ktorý nám snáď postačí.  

                                                            redakčná rada Našich novín     
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Čakanie na Vianoce 
 
Pomaly končí tento rok 
a zdá sa, že prispôsobili 
sa aj podmienky pre náš život 
rôznymi aktivitami. 
 
Skončili stridžie dni. 
Začala príprava na Vianoce 
a to spomienkami, pesničkami. 
Pekné bolo rozsvietenie 
vianočného stromčeka. 
 
Možno, že viacerým klientom 
v duchu sa vrátil detský čas, 
rodina a priatelia, 
pri slávnostnom štedrovečernom stole, zas. 
 
Privítajme najkrajšie sviatky v roku 
nielen darčekmi, 
ale aj duchovnou prípravou. 
Nech blízkosť rodiny 
zanechá milé spomienky v nás. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
Nech ožijú dobré vzťahy 
aj pre rok 2024 
a v našich srdciach  
navzájom si prajme 
zdravie, radosť, spokojnosť 
a život bude plný vzájomnej lásky. 
 
                                               Anna Juricová 
 
 

Vážení spolubývajúci, 
 
     jednou z dobrých ľudských vlastností by malo byť aj spomínanie na tých spolubývajúcich, korí nám 
už zo spoločnosti odišli. Tak si spomínam na nebohého pána Gregora. Odišiel od nás v dobe, keď sme 
prežívali pandémiu. Našla som jeho vinšovací príhovor. Uvádzam ho tak, ako ho napísal s prianím, aby 
sa nám plnilo v blížiacom sa novom roku. 
 

     Recept na dlhý vek. 
 
     Pohár naplnený stolovým vínom a balík dobrej 
nálady, v ňom šťastie, zdravia vrchovato, veľkej 
lásky, pohody. Lásky, vášne podľa chuti. Zo života 
radosť mať. Myšlienky len pozitívne, smiechom, 
vtipom nešetriť.  
Kto tento recept užíva dlhého veku sa dožíva.  
 
 
Na pamiatku a spomienky všetkým, čo sme pána 
Gregora v DSS a ZPS poznali. 
 

Anna Juricová 
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Okienko vtipov 
 

Otec sa pýta Ďurka: „Prečo si nalepil do žiackej knižky moju fotku? 

Ďurko: Lebo pani učiteľka povedala, že by rada videla toho mudrca, ktorý mi robí domáce úlohy  

 

Jožko príde za babkou a hovorí babke. „Babka zatrep krpcami“.  

A babka sa pýta: „A prečo Jožko?“ 

Jožko odpovedá: „Tato povedal, že keď zatrepeš krpcami budeme dediť. 

 

Opitá manželka sa v noci dotacká domov a spustí na manžela: „Do šľaka, ty si ma dnes zase naštval! Tak 

ja ťa ako sprostá hľadám po všetkých krčmách a milostivý pán si doma pokojne umýva riad!“ 

 

„Stala sa mi včera taká nepríjemnosť“, hovorí muž žene. „Keď sme išli večer domov, Jano mi predával 

mesiac.“ „Veď to bol iba žart!, vraví jeho žena“. 

„Žart“?, pýta sa muž. Veď ja som mu zaň vysolil stovku!“ 

  

pripravila Oľga Žatková 

 

 

 

 

 

Príslovia a porekadlá 

 

• Kto má zdravie, pokoj, chleba, ten má všetko, čo mu treba. 
 

• Mnoho ani voz neuvezie. 
 

• Proti Bohu nič nemohu. 
 

• Reči sa hovoria a chlieb sa je. 
 

• Kto je malému nevďačný, veľkého neni hoden. 
 

• Čo sa v srdci varí, zjaví sa vo tvári. 
 

• Kto si svoje neváži, nech po cudzom nebaží. 
 

• Kto sa hnevá, nech sa o zem hodí. 
 
 

pripravila Lenka Prutkayová 
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VIANOČNÉ TRHY V RÁMCI BSK 
 

     Naše zariadenie, tak ako aj ostatných 13 zariadení v rámci 
pôsobnosti BSK, sa zúčastnilo už II. ročníka vianočných trhov, 
ktoré zorganizovalo samotné BSK. Tentokrát sa trhy konali v areáli 
futbalového štadiónu na Bajkalskej ulici. Náš kolega pán Martin 
Bacigál piekol vianočné oblátky, ktoré mali veľký úspech. Aj naši 
dvaja prijímatelia, pán Jozef Meszároš a pani Zdenka 
Krajčirovičová sa veľmi tešili, že sa mohli zúčastniť takejto milej 
udalosti. Ako aj minulý rok, tak aj tento sa predávali výrobky z 

nášho zariadenia. Tak o rok dovidenia! 
 
SILVESTROVSKÉ POSEDENIE  
 
     Keďže sa blížil Silvester, dňa 29.12 sme si s našimi obyvateľmi 
posedeli pri filme Pekárov cisár – Cisárov pekár a pohostili sme sa 
chlebíčkami, ktoré pre nás zabezpečila pani Vrábelová. Takýmto 
sponzorským darom chcela prispieť do nášho zariadenia, za čo jej zo 
srdca ďakujeme. Prijímatelia si veľmi pochutili a prežili príjemné 
dopoludnie. Ešte raz veľká vďaka pani Vrábelovej. 
 
                                                                                          Lenka Prutkayová 

Hromnice, Veľká noc  
 

     2. februára je 40 dni od Vianoc, kedy sa oslavuje a pripomína obetovanie Pána. 

     V tento deň Panna Mária so sv. Jozefom priniesli Ježiška do chrámu, aby ho obetovali Bohu. K tejto 

obete dieťaťa sa pripájala aj obeta u chudobných. Už pri vstupe do chrámu, táto dvojica, ktorá niesla 

Ježiška, stretla dvoch ľudí. Títo spoznali v Ježiškovi mesiáša. Bol to starý Simeon, spravodlivý a svätý muž, 

ktorý dal prísľub Bohu, že ak stretne Mesiáša, jeho duša bude naplnená šťastím. Keď zbadal Pannu Máriu, 

zobral do náručia Ježiška a velebil Boha. Panna Mária si však vypočula proroctvo Simeona, ktoré jej 

preniklo srdce. Tvoj syn je predurčený na pád a povstanie Izraela pre mnohých a tvoju dušu prenikne 

meč bolesti. Odvtedy Mária tieto slová uchovala v srdci a vedela, že jej syn prišiel na svet aby mnohých 

zachránil. Tí, ktorí odmietajú jeho plán záchrany, sú 

odkázaní na pád. A vieme, že to bol prvý meč, ktorý 

prenikol srdce Máriino. Pri starom Simeonovi bola 

prorokyňa Anna. Títo dvaja ľudia vplyvom Ducha 

Svätého spoznali Boha v malom Ježiškovi.  

     Tento deň, 2. február je aj deň kedy si zasvätené 

osoby obnovujú zasvätenie Bohu. Posväcujú sa sviece, 

ktoré sú znamením prítomnosti Ježiša. Tieto sviece sú 

tzv. hromničné. Niekedy v minulosti sa zapaľovali ak 

bola búrka a blesky, ako ochrana.  

     A  Hromnice sú predo dvermi popolcovej stredy. 

Kedy sa začína veľký pôst pred Veľkou nocou. Popol, ktorým dostávame znak kríža na čelo je symbolom 

toho, že sme prach a v prach sa obrátime. Dôležitá je naša duša, o ktorú sa máme starať, lebo je určená 

pre život. Ak duša žije, aj telo bude oslávené ak príde čas a Boh príde aby súdil živých i mŕtvych.   

Anna Mezeyová 
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Úvahy do nového roku 
  
     ,,Cogito ergo sum.“ ,,Myslím teda som.“ Latinská veta pochádza z roku 1637, tú vetu som sa naučil 
na gymnáziu. Od koho pochádza táto veta som zistil zo zvedavosti. Mám tablet, ten mi vždy pomôže, lebo 
som už zábudlivý. K týmto pravdivým slovám, myslím teda som, prikladám slovko a pracujem, som 
činný.  
     Vážim si môj pobyt v našom sociálnom zariadení. Cítim, že tu som doma. A môžem robiť čo viem. 
A na čo stačím. Tu ma obklopuje kopa zbytočností, ktoré nepotrebujem, ale nemám srdce ich vyhodiť. Sú 
mi v ceste, ale sú to spomienky na manželku, deti alebo na priateľov a milé príhody dávnej minulosti.  
     V našom zariadení bývam 30 rokov, som najstarším obyvateľom spolu s pani Daubnerovou. Mrzí ma, 
že som zábudlivý a preto sestrička mi pripravuje lieky, ktoré predtým som si dával sám. Mrzí ma, že 
zabudnem syna alebo priateľa zavolať telefónom, mrzí ma, že zabudnem si zuby umývať. Ale ešte som, 
čakám na sobotu, keď máme v kaplnke omšu. Čakám na telefonáty mojich dvoch konškolákov, geológov, 
docentov. Zriedkavejšie od mojich vnukov a vnučky. Každodenne v dohodnutom čase hovorím s mojimi 
synmi. Griničský čas je pre mňa záväzný, nástenné hodiny sú mojím priateľom pri dodržiavaní termínov.  
     Nechcem sa tým chváliť, že mám komu telefonovať. Je to výsledkom môjho celoživotného snaženia. 
Je veľa vecí, o ktoré som sa snažil, ale som ich nedosiahol. Napríklad minulý týždeň som konečne 
dosiahol, že som sa stal docentom. Totiž vážim už len 98 kg. Moji synovia mi hovoria, že mám pokazenú 
váhu.  
     Netvrdím, že som niekedy nepochybil, konal som nesprávne, zle. Ako sa hovorí, tu je zakopaný pes. 
Dlhší čas ma to trápilo, až som s tým začal žiť. S pochopením. Ale nikdy nie so zmierením. Uvažujem o 
tom a vecne konštatujem, že zabil som. Trápi ma to, je to moja vina, ktorú som nemohol obísť, nech sa 
na to pozerám z hoci  ktorej strany. Možno by som mal použiť miernejší výraz „premárnil“. Áno, zostanem 
pri tom, márnil  som čas. Veľa času v mojom živote, čo som mohol a mal využiť lepšie, účelnejšie, nielen 
v môj prospech, ale aj v prospech môjho okolia, najmä mojej rodiny. Mám zámer účelnejšie využiť mne 
určený čas žitia. Účelne. Hľadám možnosti, ako splniť tento zámer. Nesedieť so založenými rukami, 
pokiaľ ma k tomu zdravie nedonúti. Vidím klientku, ako ju za rukáv ťahá susedka k televízoru na chodbe. 
Sadnú si, obriadi ju. Vie, že zbytočne by sa snažila pohovoriť si s ňou. Niektoré chodia tíško na chodbe, 
usmievajú sa, už sa nepamätajú, že mi boli susedkami v penzióne. Cukríky prijímajú s vďakou. Nebolo 
to dávno, že pani Boženka bola čulá štebotavá bytosť. Pri nej vyniká každodenná oddanosť susedky a jej 
trpezlivosť. S úctou pozerám na nich.  
     Dnes som sa zobudil veľmi skoro ráno. Mám času na rozmýšľanie, na uvažovanie. Z postele sa 
pozerám na môj posledný obraz. Modré kvietky vo váze. Mali to byť nezábudky. Ale nie som si istý, či 
sa mi obraz podaril. Nikdy som ešte nezábudky nemaľoval. Som vďačný paní, ktorá nesmelo požiadala o 
ten obraz. Bojazlivo. Vie, že som maliar amatér, ale tvorba obrazu je pre 
mňa radosťou. Spomínam na nezábudky, ktoré boli pri potoku. Pri 
prechádzkach s manželkou a s deťmi sme ich zbierali s veľkou radosťou. 
Kým deti neprehlásili, že už nechcú chodiť na prechádzky. Našli si inú 
zábavu. Ale spomienky zostávajú,  mama zbierala kvety a oni hľadali 
zajačika. Mal som dosť času dopredu ukryť čokoládové prekvapká. Prv 
verili, že zajačik čaká práve na nich, neskôr nepovedali nič a tešili sa že 
máme z nich radosť. Obojstranne sú to krásne spomienky.  
     Čo vlastne vyjadrujú tie utešené, bohato rastúce kvety nezábudky. 
Skutočnú a nikdy nehynúcu lásku. Spomienku po rozchode alebo po smrti 
milovanej osoby. Vernosť a lojalitu vo vzťahu napriek odlúčeniu. 
Pripomienku na čas strávený s inou osobou. Rastúcu náklonnosť medzi 
dvomi ľuďmi. Symbolizujú pomoc pacientom s alzheimerovou chorobou. 
Sú symbolom pre starostlivosť o chudobných, zdravotne postihnutých a 
biednych. Jedna z legiend hovorí príbeh dvoch zamilovaných. Počas 
prechádzky pri Dunaji muž chcel natrhať kvety pre milú a prúd rieky ho 
strhol a odnášal  preč. Stihol len zakričať „nezabudni na mňa...“ Teraz, 
hlboko dojatý, som pochopil význam tohto slova. Nezábudka - nezabudni.  
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     Cítim vďaku ku všetkým našim opatrovateľkám a 
opatrovateľom. Cítim sa zahanbene, keď počúvam o 
neúspešných rokovaniach o zvýšení ich platu. S vďakou sa 
pozerám do ich tváre a nezabúdam, ako ma počas covidu 
bezmocného šikovne prebaľovali. Bez nich by náš domov 
neexistoval. Tá vďaka samozrejme patrí aj odborným 
pracovníkom, terapeutkám, lebo sú hybnou silou tvorivosti 
klientov domova. O zdravie klientov dbá tiež fyzioterapeutka, 
máme dobre vybavenú telocvičňu. Funguje balneológia, 
vírivka na nohy a ruky. 
     Je na nás, do akej miery môžeme a chceme sa zapojiť do 

spoločenského života. Jedným z pozitívnych výsledkov bola činnosť spevokolu. Na spoločenských 
podujatiach sa rozvíjajú schopnosti recitovania, konferovania a samostatného spevu. Podarené sú tanečné 
zábavy, nálada aj mňa zdvíha z vozíka. Zvuky tanečnej melódie sa dvíhajú  na poschodia k ležiacim 
klientom. Opatrovateľky rozdávajú zákusky, niekedy aj párky a pozornosti od sponzorov.  
     A s dobrým pocitom sa vraciame do každodenného života, každý vykonáva svoju povinnosť. Je 
príjemné pozerať sa na vášnivých hráčov človeče, nehnevaj sa. Ja som si zvolil osobitnú cestu zábavného 
a účelného využitia dňa. Maľujem olejovými farbami vo svojej izbe. Máme aj dielňu s pozoruhodnou 
výbavou, elektrická piecka na vypaľovanie hlinených výtvorov našich klientov. Výsledky tejto tvorby sú 
viditeľné na  burzách. Podmienky teda sú, treba ich využiť.  
     Úvahy do nového roka končia s prianím veľa zdravia. Cogito ergo sum, ale aj robiť treba. Každý podľa 
svojich možností. Mali by sme byť aj ohľaduplnejší ku klientom, susedom a susedkám, ktorí strácajú toto 
„chcenie“.  
 

Teodor Šinály 
 

Rača – Mestečko na dlani 

V malebnej časti krajiny, 

na rozhraní Karpát a nížiny, 

je mesto, má svoje dejiny, 

na Slovensku leží. 

 

Miestečko ako na dlani, 

v tom Račišdorskom chotári, 

pre toľko božskej nádhery, 

čo pohľad teší. 

 

Rača je záhrada, vínny kraj, 

kde vínku darí sa. „Tak si ho daj!“ 

To chutí v duši, až srdce ti búši. 

 

Rača s prívlastkom miesto „naj“, 

korene frankovky tie „nerúbaj“. 

Len si ju uži, po dúškoch uži. 

Družne žijú tam rodiny, 

čas trávia spolu dlhé hodiny. 

Pre dôvod im prostý, jediný, 

na ktorom záleží. 

 

Rača miestečko na dlani, 

s vinohradmi pod Karpatami, 

pre toľko božskej nádhery, 

čo pohľad teší. 

 

Rača je záhrada, vínny kraj, 

kde vínku darí sa. „Tak si ho daj!“ 

To chutí v duši, až ti srdce búši. 

 

Rača je miesto, na zemi „Raj“, 

jej silné korene „nerúbaj!“. 

Nech všetkým slúži... 

 

Rastislav Kocián, pripravila Anna Juricová 
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MIKULÁŠ  
 
      Ako by to bolo keby aj tento rok nás neprišiel 
navštíviť Mikuláš i so svojimi pomocníkmi. 
Každému jednému obyvateľovi priniesol sladký 
balíček. Pri tejto príležitosti naše srdiečka prišli 
pohladiť aj deti z MŠ Tbiliská, ktoré si pripravili 
krásny program a rovnako pre našich obyvateľov 
spolu s ich rodinami pripravili mikulášske balíčky, 
za čo im z celého srdca ďakujeme. 

 
 
 
 
 
VIANOČNÉ PEČENIE  
 
      Spolu s našimi šikovnými prijímateľmi sme si napiekli 
chutné koláče. Okrem obyvateľov DSS prišli i dámy zo ZpS, 
ktoré sa predviedli úžasnými koláčmi či z lístkového cesta tak i 
bravúrnými veterníkmi. Pri tejto príležitosti sociálna 
terapeutka pani Galina Štrauchová pripravila nádherného 
snehuliaka z medovníkového cesta, ktorým sme sa zapojili do 
súťaže o najoriginálnejšieho snehuliaka v rámci BSK. Vôňa sa 
niesla celým zariadením. 
 

VÝROBA  VIANOČNÝCH VENCOV 
 
     Okrem vianočného pečenia sme sa s prijímateľmi rozhodli 
usporiadať i výrobu vianočných vencov. Každý jeden zúčastnený 
si svoj výrobok mohol vziať a darovať niekomu koho si sám 
vybral alebo si ho nechať na izbe ako peknú dekoráciu. 
Prijímatelia sa veľmi snažili a boli nadmieru šikovní. 

 
KRABICA PLNÁ LÁSKY A 
DETI Z MŠ  
 

     Pred vianočnými 
sviatkami nás prišli ešte 
navštíviť deti z MŠ Jána 
Amosa Komenského. 
Okrem krásneho 
vystúpenia si pre nás 
pripravili i drobné darčeky. Rovnako pri tejto príležitosti sme 
rozdávali krabice plné lásky našim prijímateľom tak ako v jedálni tak 
i každému jednému na izbu. Naše zariadenie sa každoročne zapája 
do tejto krásnej činnosti v rámci komunity. Rovnako sme 
prijímateľom rozdávali vlastnoručne zhotovené pohľadnice deťmi zo 
ZŠ Tbiliská. Za čo sa tiež chceme poďakovať. 
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KATARÍNSKA ZÁBAVA  
 
     Katarínska zábava sa stala už našou každoročnou akciou. Avšak po minuloročnej prestávke sme si ju 
tento rok o to viac užili. Prijímatelia sa cítili príjemne a samozrejme sme i tancovali. Do rytmu nám hrali 
úžasní dvaja páni, ktorí hrali i na želanie. Naše ctené dámy a to pani Juricová, pani Žatková, pani 
Findurová a pani Kovačovská si pre nás pripravili i kultúrny program v literárno – dramatickej podobe. 

 
 
VIANOČNÉ POSEDENIE  
 
     Pani riaditeľka si pre prijímateľov i 
zamestnancov pripravila predvianočné 
posedenie, ktoré sa nieslo v príjemnom duchu. 
Toto posedenie sa konalo i pri príležitosti 
slávnostného rozsvietenia adventného venca v 
záhrade a ostatných stromčekov. Kolegyne z 
kuchyne pripravili chutný vianočný punč a 
kapustnicu, rovnako sme si pochutnali na 
vianočnom pečive. Každý prijímateľ dostal 
darček. Počas posedenia sa prezentovali i 
výrobky od prijímateľov, ktoré si mohli za 
dobrovoľný príspevok ostatní i zakúpiť. 
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Traja králi 

     Deň, kedy sa na oblohe objavila hviezda 

oznamujúca narodenie Božieho syna všetkým 

národom, patrí k najstarším kresťanským sviatkom, 

ktorý sa slávi od 3.storočia. Oslavujeme ho 6. 

januára ako poctu trom múdrym mužom, ktorí sa 

prišli pokloniť pred novonarodené dieťa – Ježiša. 

V minulosti oslavovali ľudia tento sviatok chodením 

po domovoch, prezlečení za troch kráľov a spievali 

koledy. Na tento sviatok sa budeme pripravovať po 

Vianociach a Novom roku 2024. 

 

 

Medovníky 

     Zvyčajne, 3 týždne pred Vianocami, začnú 

v každej domácnosti rozvoniavať vianočné 

medovníčky či perníčky. V minulosti ich piekli iba 

majstri pekári. Ich kvalita závisela od kvality medu 

a dĺžky zrenia cesta. Do neho sa pridávalo rôzne 

korenie. Recepty boli tajomstvom majstrov. Otec až 

na smrteľnej posteli prezradil recept svojmu synovi, 

ktorý po ňom prevzal remeslo.  

 

 

Jarmoky, predvianočné stánky 

     Ich história na Slovensku siaha do 13. 

storočia. Boli to vlastne trhy, na ktorých 

každý mohol predať alebo kúpiť všetko čo 

potreboval. Okrem obchodovania sa ľud 

tešil na zábavu, ktorá bola spojená 

s hudbou a tancom.  Tradíciou bolo 

kupovanie tzv. jarmočného, kedy mládenci 

svojim vyvoleným kupovali medovníky, 

šatky či maľované tanieriky.  Jarmoky sú 

obľúbené dodnes. Najznámejší a najstarší 

je Radvanský jarmok, ktorý sa koná 

každoročne v septembri v Banskej Bystrici. 

   

spracovala Oľga Žatková 
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ČO SA U NÁS UDIALO   
 
2. ROČNÍK PETANGOVÉHO TURNAJA 
 
     Dňa 11.10 nás navštívili úžasné dámy z OZ Soroptimist a spoločne s našimi obyvateľmi absolvovali už 
2. ročník petangového turnaja, ktorý si pre nás pripravili. Počasie bolo ukážkové a samozrejme sa už 
teraz tešíme na ďalšiu spoločnú akciu. Ďakujeme.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RAČA HĽADÁ TALENT 
 
     Dňa 18.10 sa v našom zariadení konal už II. ročník súťaže Rača hľadá talent. Opäť, sa malo záujem 
zúčastniť mnoho súťažiacich. Pripravili si program v štyroch kategóriách: spev, tanec, literárny prednes 
a vlastná tvorba. Samozrejme súťažiaci boli ocenení či už darmi z BSK a to konkrétne pani riaditeľkou 
odboru sociálnych vecí, pani Šikovou, rovnako si ocenenia pripravil samotný domov a pani riaditeľka si 
pre našich účinkujúcich pripravila krásnu cenu riaditeľa. Pohostenie nám v podobe chutných báboviek a 
jogurtov zabezpečila pani Natália – majiteľka firmy NINAT s.r.o., za čo jej opäť a zas veľmi pekne 
ďakujeme. Atmosféra bola úžasná a už teraz sa tešíme na III. ročník. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
NAJKRAJŠIA TEKVICA  
 
     Dnes sme si vyrezávali dyne. Táto aktivita sa v našom zariadení už 
stala každoročným zvykom. Tento rok sme sa dokonca zapojili do súťaže 
o NAJKRAJŠIU TEKVICU, ktorá sa koná na BSK. 
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OKTÓBER MESIAC ÚCTY K STARŠÍM 
 
      Október je mesiacom nie len takým obyčajným, ale je aj 
mesiacom úcty k starším. Pri tejto príležitosti nás svojou návštevou 
poctili deti a učitelia zo ZUŠ Vrbenského, ktorí si pre našich 
prijímateľov pripravili pútavé hudobné čísla. Pán riaditeľ ZUŠ, pán 
Katrinec, celý program sprevádzal svojim slovom či spevom. Veľmi 
pekne sa chceme poďakovať za ich čas strávený v našom domove 
a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu. 
 
JESENNÉ UPRATOVANIE  
 
      Keďže sa nám blížilo zimné obdobie ešte spolu s prijímateľmi 
sme sa rozhodli si spraviť jesenné upratovanie v našom krásnom 
areáli. Chytili sme sa pracovných nástrojov, vyhrnuli si rukávy a 
práca nám išla od ruky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VEDOMOSTNÝ KVÍZ 
 
     V našom zariadení sa konal už 
druhý ročník vedomostného 
kvízu a opäť bol hojný počet 
hráčov. Prijímatelia boli 
rozdelení do skupín a spoločne 
plnili úlohy či odpovedali na 
otázky. Samozrejme za 
jednotlivé miesta nechýbali 
diplomy či iné ocenenia. Tešíme 
sa na budúci rok. 
 
 

 


